
У К А З
Г У Б Е РН А Т О РА  И РК УТС КО Й  О БЛАСТИ

31 августа 2023 года № 267-уг

Иркутск

О внесении изменений в Положение об отдельных вопросах, связанных 
с реализацией Закона Иркутской области «О представлении 
гражданами, претендующими на замещение муниципальной 

должности, лицами, замещающими муниципальные должности, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и проверке достоверности и полноты 
представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера»

В соответствии с Федеральным законом от 6 февраля 2023 года№ 12-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 7 ноября 2017 года № 73-03 «О представлении 
гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, 
лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
проверке достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение об отдельных вопросах, связанных с реализацией 
Закона Иркутской области «О представлении гражданами, претендующими на 
замещение муниципальной должности, лицами, замещающими 
муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и 
полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера», утвержденное указом 
Губернатора Иркутской области от 15 марта 2018 года № 51-уг
(далее -  Положение), следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 1 слова «сельского поселения и 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе» заменить 
словами «муниципального образования Иркутской области и



2

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе (далее -  депутат, 
осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе)»;

2) дополнить пунктом 111 следующего содержания:
« I I 1. Уполномоченный орган формирует и направляет через 

организацию почтовой связи заказным письмом с уведомлением о вручении 
либо по электронной почте в представительные органы местного 
самоуправления обобщенную информацию, включающую данные о 
количестве лиц, замещающих должности депутата представительного органа 
муниципального образования Иркутской области, исполнивших 
(ненадлежащим образом исполнивших) обязанность по представлению 
сведений, в течение трех месяцев после окончания срока, установленного для 
представления уточненных сведений.»;

3) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Заявление лица, замещающего должность, о невозможности по 

объективным причинам представить сведения своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей оформляется в письменной форме согласно 
приложению 5 к настоящему Положению.

Заявление депутата, осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе, о невозможности по объективным причинам сообщить 
об отсутствии в отчетном периоде сделок по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 
бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 
цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких 
сделок превышает общий доход депутата, осуществляющего свои полномочия 
на непостоянной основе, и его супруги (супруга) за три последних года, 
предшествующих отчетному периоду, оформляется в письменной форме 
согласно приложению 51 к настоящему Положению.

Заявления, указанные в абзацах первом, втором настоящего пункта, 
представляются в срок, установленный для подачи сведений (сообщений) в 
уполномоченный орган, путем личного обращения либо путем их направления 
через организацию почтовой связи заказным письмом с описью вложения и 
уведомлением о вручении. К заявлениям, указанным в абзацах первом, втором 
настоящего пункта, прилагаются документы, подтверждающие причину 
непредставления сведений (сообщений).

Заявления, указанные в абзацах первом, втором настоящего пункта, 
регистрируются в журнале учета заявлений лиц, замещающих муниципальные 
должности, о невозможности по объективным причинам представить сведения 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, лиц, 
замещающих должность депутата представительного органа муниципального 
образования Иркутской области и осуществляющих свои полномочия на 
непостоянной основе, о невозможности но объективным причинам сообщить 
об отсутствии в отчетном периоде сделок по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных



3

бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 
цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких 
сделок превышает общий доход лица, замещающего должность депутата 
представительного органа муниципального образования Иркутской области и 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, и его супруги 
(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду 
(далее -  журнал учета заявлений), в день их поступления в уполномоченный 
орган. Журнал учета заявлений ведется по форме согласно приложению 6 к 
настоящему Положению. Листы журнала учета заявлений должны быть 
прошнурованы, пронумерованы. Журнал учета заявлений хранится в 
уполномоченном органе.

На заявлениях, указанных в абзацах первом, втором настоящего пункта, 
ставятся отметка о дате и времени их поступления в уполномоченный орган, 
номер регистрации в журнале учета заявлений, подпись должностного лица 
уполномоченного органа, ответственного за их прием, наименование 
замещаемой им должности государственной гражданской службы Иркутской 
области.»;

4) пункт 12' изложить в следующей редакции:
«121. Уполномоченный орган осуществляет предварительное 

рассмотрение заявлений, указанных в абзацах первом, втором пункта 12 
настоящего Положения, по результатам которого подготавливает 
мотивированные заключения.

Заявления, указанные в абзацах первом, втором пункта 12 настоящего 
Положения, с мотивированными заключениями направляются Губернатору 
Иркутской области.»;

5) пункт 122 изложить в следующей редакции:
«122. Губернатор Иркутской области по результатам рассмотрения 

заявлений, указанных в абзацах первом, втором пункта 12 настоящего 
Положения, и мотивированных заключений по ним принимает одно из 
следующих решений, оформляемых в виде резолюции:

1) признать, что причина непредставления сведений (сообщений) 
является объективной и уважительной;

2) признать, что причина непредставления сведений (сообщений) не 
является уважительной. В этом случае Губернатор Иркутской области 
рекомендует лицу, замещающему должность, принять меры по представлению 
сведений (сообщений);

3) признать, что причина непредставления сведений (сообщений) 
необъективна и является способом уклонения от представления указанных 
сведений (сообщений).»;

6) пункт 123 изложить в следующей редакции:
«123. Уполномоченный орган сообщает лицу, замещающему должность, 

о принятом Губернатором Иркутской области решении в письменной форме в 
течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.»;



4

7) в приложении 4 слова «сельского поселения» заменить словами 
«муниципального образования Иркутской области»;

8) приложение 5 изложить в новой редакции (прилагается);
9) дополнить приложением 5’ (прилагается);
10) приложение 6 изложить в новой редакции (прилагается);
11) в приложении 7 слова «сельского поселения» заменить словами 

«муниципального образования Иркутской области».
2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в сетевом 

издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования, за исключением подпункта 2 пункта 1 
настоящего указа.

Подпункт 2 пункта 1 настоящего указа вступает в силу через десять 
календарных дней после дня его официального опубликования, но не ранее 
дня вступления в силу закона Иркутской области о внесении соответствующих 
изменений в Закон Иркутской области от 7 ноября 2017 года № 73-03 
«О представлении гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные 
должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и проверке достоверности и полноты 
представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера».

К о б з е в

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к указу Губернатора Иркутской 
области
от 31 августа 2023 года 
№ 267-уг

«Приложение 5
к Положению об отдельных 
вопросах, связанных с реализацией 
Закона Иркутской области «О 
представлении гражданами,
претендующими на замещение 
муниципальной должности,
лицами, замещающими
муниципальные должности,
сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера и 
проверке достоверности и полноты 
представленных ими сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера»

Губернатору Иркутской области 
о т ____________________________

(Ф.И.О. (при наличии), замещаемая муниципальная 
должность)

ЗАЯВЛЕНИЕ
ЛИЦА, ЗАМЕЩАЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ, О НЕВОЗМОЖНОСТИ 

ПО ОБЪЕКТИВНЫМ ПРИЧИНАМ ПРЕДСТАВИТЬ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, 
РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 

ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

Я, _______________________________________________________________ , замещающий (ая)
(Ф.И.О.(при наличии), дата рождения)

муниципальную должность

(наименование муниципальной должности)

не имею возможности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей, а 
именно

(указать, каких именно сведений)



2

(Ф.И.О. (при наличии) супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей)

за период ________________  (далее - сведения), по следующим объективным и уважительным
(указать период)

причинам: __________________________________________
(указать каким именно)

Мною предприняты следующие 
меры по представлению указанных 
сведений:

(какие меры предприняты для представления вышеуказанных сведений i 
полном объеме, результаты предпринятых мер)

Прошу признать причины непредставления сведений объективными и уважительными. 

Приложение: ____________________________________________________________________
(прилагаются документы, подтверждающие факты, изложенные в заявлении, при их наличии)

« » 20 года.
(подпись)

«___»   20______ года.

часов минут № регистрации
(подпись должностного лица уполномоченного органа, 

ответственного за прием заявлений)».

».



Приложение 2
к указу Губернатора Иркутской 
области
О Т  31 августа 2023 года 

№ 267-уг

«Приложение 51
к Положению об отдельных 
вопросах, связанных с реализацией 
Закона Иркутской области «О 
представлении гражданами,
претендующими на замещение 
муниципальной должности,
лицами, замещающими
муниципальные должности,
сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера и 
проверке достоверности и полноты 
представленных ими сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера»

Губернатору Иркутской области 
о т _______________________________

(Ф.И.О. (при наличии), зам етаем ая  должность 
депутата представительного органа 

муниципального образования)

ЗАЯВЛЕНИЕ
ЛИЦА, ЗАМЕЩАЮЩЕГО ДОЛЖНОСТЬ ДЕПУТАТА ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО 

ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ,

О НЕВОЗМОЖНОСТИ ПО ОБЪЕКТИВНЫМ ПРИЧИНАМ СООБЩИТЬ ОБ 
ОТСУТСТВИИ В ОТЧЕТНОМ ПЕРИОДЕ СДЕЛОК ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ДРУГОГО ОБЪЕКТА НЕДВИЖИМОСТИ, 
ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА, ЦЕННЫХ БУМАГ (ДОЛЕЙ УЧАСТИЯ, ПАЕВ В 

УСТАВНЫХ (СКЛАДОЧНЫХ) КАПИТАЛАХ ОРГАНИЗАЦИЙ), ЦИФРОВЫХ 
ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ, ЦИФРОВОЙ ВАЛЮТЫ, ЕСЛИ ОБЩАЯ СУММА ТАКИХ 

СДЕЛОК ПРЕВЫШАЕТ ОБЩИЙ ДОХОД ЛИЦА, ЗАМЕЩАЮЩЕГО ДОЛЖНОСТЬ 
ДЕПУТАТА ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА 
НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, И ЕГО СУПРУГИ (СУПРУГА) ЗА ТРИ ПОСЛЕДНИХ 

ГОДА, ПРЕДШЕСТВУЮЩИХ ОТЧЕТНОМУ ПЕРИОДУ

Я, _______________________________________________________________ , замещающий (ая)
(Ф.И.О.(при наличии),  дата рождения)

должность депутата ____

(полное наименование должности)



2

не имею возможности представить сообщение об отсутствии в отчетном периоде сделок по 
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 
финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий 
доход мой и моей супруги (моего супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 
периоду, а именно:

(указать, каких именно сделок)

(Ф.И.О. (при наличии) супруги (супруга)

за п е р и о д  (далее - сведения), по следующим объективным и уважительным
(указать период)

причинам: ______________________________________________________________________________
(указать каким именно)

Мною предприняты следующие 
меры по представлению указанных 
сведений:

(какие меры предприняты для представления вышеуказанных сведений в 
полном объеме, результаты предпринятых мер)

Прошу признать причины непредставления сведений объективными и уважительными.

Приложение:
(прилагаются документы, подтверждающие факты, изложенные в заявлении, при их наличии)

« » 20 года.
(подпись)

« » 20 года.

часов минут № регистрации
(подпись должностного лица уполномоченного органа, 

ответственного за прием заявлений)».

»



Приложение 3
к указу Губернатора Иркутской области
от 31 августа 2023 года № 267-уг

«Приложение 6
к Положению об отдельных вопросах, 
связанных с реализацией Закона 
Иркутской области «О представлении 
гражданами, претендующими на 
замещение муниципальной должности, 
лицами, замещающими муниципальные 
должности, сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера»

ЖУРНАЛ УЧЕТА ЗАЯВЛЕНИЙ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, О НЕВОЗМОЖНОСТИ ПО 
ОБЪЕКТИВНЫМ ПРИЧИНАМ ПРЕДСТАВИТЬ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ, ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ 
ДОЛЖНОСТЬ ДЕПУТАТА ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
И ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, О НЕВОЗМОЖНОСТИ ПО ОБЪЕКТИВНЫМ 

ПРИЧИНАМ СООБЩИТЬ ОБ ОТСУТСТВИИ В ОТЧЕТНОМ ПЕРИОДЕ СДЕЛОК ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, 
ДРУГОГО ОБЪЕКТА НЕДВИЖИМОСТИ, ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА, ЦЕННЫХ БУМАГ (ДОЛЕЙ УЧАСТИЯ, ПАЕВ В УСТАВНЫХ 

(СКЛАДОЧНЫХ) КАПИТАЛАХ ОРГАНИЗАЦИЙ), ЦИФРОВЫХ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ, ЦИФРОВОЙ ВАЛЮТЫ, ЕСЛИ 
ОБЩАЯ СУММА ТАКИХ СДЕЛОК ПРЕВЫШАЕТ ОБЩИЙ ДОХОД ЛИЦА, ЗАМЕЩАЮЩЕГО ДОЛЖНОСТЬ ДЕПУТАТА 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО 
СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, И ЕГО СУПРУГИ (СУПРУГА) ЗА ТРИ ПОСЛЕДНИХ ГОДА,

ПРЕДШЕСТВУЮЩИХ ОТЧЕТНОМУ ПЕРИОДУ



№ Информация о
поступившем
заявлении

Ф.И.О. (при 
наличии) лица, 
замещающего 
муниципальную 
должность либо 
лица,
замещающего
должность
депутата
представительно
го органа
муниципального
образования
Иркутской
области и
осуществляющег
о свои
полномочия на
непостоянной
основе,
подавшего
(направившего)
заявление

Наименование
должности

Ф.И.О.
должностного
лица,
ответственного 
за прием 
заявлений

Заявление
подано
(направлено)
лично/заказным
письмом

Краткое 
содержани 
е заявления

Отметка о 
направлении 
заявления 
Г убернатору 
Иркутской 
области (дата, 
номер 
документа)

Отметка о
решении,
принятом
Г убернатором
Иркутской
области

1 2 : 3 4 5 6 7 8 9 10

дата i № 
поступ I регистра
ления 1 ции

i
1!
iii


